
 
 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 

Provincia di Alessandria 

------------ 

 

 

Decreto n. 8/anno 2024                 

 

 

OGGETTO: APPLICAZIONE MAGGIORAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 

IN GODIMENTO DI CUI ALL’ARTICOLO 41 DEL C.C.N.L. 16/05/2001 DEI SEGRETARI 

COMUNALI E PROVINCIALI. 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il provvedimento prot. 3345 del 09.01.2024 emesso dalla Prefettura di Torino – Ufficio 

Territoriale del Governo di Torino – Albo Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale 

Piemonte, con il quale si è preso atto della costituzione della convenzione di segreteria, di classe 

seconda, tra i Comuni di Pozzolo Formigaro, Alice Bel Colle, Carpeneto e Castellazzo Bormida; 

 

CONSIDERATO che il Segretario titolare della segreteria convenzionata è il dott. Domenico 

Massacane, come da assegnazione con provvedimento n. 2 del 24/01/2024 emesso dalla Prefettura di 

Torino – Ufficio Territoriale del Governo di Torino – Albo Segretari Comunali e Provinciali Sezione 

Regionale Piemonte, a cui è seguito proprio decreto di nomina n. 7 in data 26/01/2024; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 105 del CCNL del 17/12/2020 (CCNL relativo al personale dell’area delle funzioni locali 

triennio 2016-2018), che stabilisce le componenti della retribuzione dei Segretari Comunali, tra le quali 

la retribuzione di posizione (lett. d) e una retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate (lett. h); 

 l’art. 41 del CCNL 16/05/2001, che rapporta la retribuzione di posizione alle dimensioni 

demografiche degli enti e l’art. 45, che attribuisce al segretario che ricopra sedi di segreteria 

convenzionate una retribuzione mensile aggiuntiva di importo pari alla maggiorazione del 25% della 

retribuzione complessiva di cui all’attuale art. 105, comma 1, da lettere a) ad e) in godimento; 

 il comma 1 dell’articolo 107 del C.C.N.L. sottoscritto in data 17/12/2020 che definisce i valori 

della retribuzione di posizione, di cui all’art. 3, comma 6 del CCNL del 1° marzo 2011, aventi 

decorrenza 01/01/2018; 

 il comma 4 dell’articolo 107 del CCNL sottoscritto in data 17/12/2020 che testualmente recita: 

“Fermo restando quanto previsto dai commi 1, 2 e 3, ai soli fini dell’attuazione delle previsioni dell’art. 

41, commi 4, del CCNL. 16/05/2001, continuano a trovare applicazione gli importi annui lordi 

 



complessivi, per tredici mensilità, delle retribuzioni di posizione definiti dall’art. 3, comma 2, del 

CCNL del 16/05/2001, relativo al biennio economico 2000-2001”; 

 il Contratto Collettivo Integrativo di livello nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali - 

Accordo n. 2 del 22/12/2003, che definisce criteri e parametri per la corresponsione della 

maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento (art. 1 “Ai sensi dell’articolo 41, comma 4, 

del CCNL, gli enti, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, possono 

corrispondere una maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento;”) 

 

SENTITI i Sindaci dei comuni convenzionati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Pozzolo Formigaro n. 110 del 

29/12/2022 con la quale veniva approvata la metodologia di pesatura della maggiorazione di 

retribuzione di posizione; 

 

PRESO ATTO delle condizioni oggettive e soggettive, come da tabella A allegata al citato contratto 

decentrato, allo stato attuale rispetto alle funzioni esercitate dal segretario comunale pro tempore 

all’interno dei comuni facenti parte della convenzione: 

 

TABELLA PER IL RISCONTRO DELLE CONDIZIONI OGGETTIVE: 

COMPLESSITÀ ORGANIZZATIVA – 

COMPLESSITÀ FUNZIONALE –  

DISAGIO AMBIENTALE 

COMUNE DI 

POZZOLO 

FORMIGARO 

COMUNE DI 

CASTELLAZZO 

BORMIDA 

COMUNE 

DI ALICE 

BEL 

COLLE 

COMUNE 

DI 

CARPENE

TO 

A Responsabilità complessiva e 

di coordinamento per le fasi 

attuative delle linee di indirizzo 

degli organi 

 

SI 

 

SI 

 

SI 

 

SI 

B Grado di indipendenza, di 

autonomia strategica e di 

rappresentanza dell’ente 

SI SI SI SI 

C Entità delle risorse finanziarie 

gestite e/o coordinate 

NO NO NO NO 

D Complessità in tema di 

coordinamento e di 

sovrintendenza dei dirigenti e/o 

dei responsabili degli uffici e 

dei servizi 

SI SI SI SI 

E Rappresentanza esterna NO NO NO NO 

F Presenza di particolari uffici o 

di particolari forme di gestione 

dei servizi 

NO NO NO NO 

G Ad es. sedi di alta montagna, 

estrema carenza di organico, 

situazioni anche transitorie di 

calamità naturale o difficoltà 

socio-economiche 

NO NO SI SI 

H Sostituzione in caso di assenza 

o impedimento dei 

Responsabili dei Servizi, dei 

SI SI SI SI 



titolari di p.o. o dei dirigenti. 

I Incrementi stagionali della 

popolazione di particolare 

rilevanza 

NO NO NO NO 

 

TABELLA PER IL RISCONTRO DELLE CONDIZIONI SOGGETTIVE 

ATTIVITA’ GESTIONALI – INCARICHI 

SPECIALI – PROGETTI SPECIALI 

COMUNE DI 

POZZOLO 

FORMIGARO 

COMUNE DI 

CASTELLAZZO 

BORMIDA 

COMUNE 

DI ALICE 

BEL 

COLLE 

COMUNE 

DI 

CARPENE

TO 

A Assistenza giuridico-

amministrativa mediante 

consulenza fornita ai 

responsabili dei Servizi 

SI SI SI SI 

B Grado di collaborazione nei 

confronti degli organi dell’ente 

SI SI SI SI 

C Complessità e rilevanza 

dell’attività rogatoria 

SI SI SI SI 

D Partecipazione alle sedute di 

organi diversi dalla Giunta e 

dal Consiglio (quali ad es. 

Commissioni Consiliari 

Conferenza Capigruppo) 

NO NO NO NO 

E Attribuzione di funzioni 

aggiuntive attribuite dallo 

Statuto o dai Regolamenti 

NO NO NO NO 

F Funzioni aggiuntive conferite 

dal capo dell’amministrazione 

SI SI SI SI 

G Responsabilità della cura 

dell’attuazione dei 

provvedimenti 

SI SI SI SI 

H Responsabilità dell’istruttoria 

delle deliberazioni 

SI SI SI SI 

I Responsabilità della cura degli 

atti esecutivi delle deliberazioni 

SI SI SI SI 

J Componente di Commissioni di 

gara e di concorso reso “ratione 

officii” 

SI SI SI SI 

K Rilascio di atti e certificativi, 

attestativi e di comunicazione 

SI SI SI SI 

L Altre competenze 

annoverabili nell’ambito delle 

funzioni di assistenza e 

collaborazione con il capo 

dell’amministrazione 

SI SI SI SI 

M Partecipazione alla delegazione 

trattante di parte pubblica 

SI SI SI SI 

N Appartenenza al Nucleo di 

Valutazione o servizio di 

controllo interno con 

SI SI SI NO 



funzione di raccordo tra l’ente 

e l’organo di valutazione 

O Attività di docenza o di 

direttore nei corsi di 

formazione promossi dalla 

Regione e/o dall’Ente 

NO NO NO NO 

P Incarichi di Responsabile di 

Servizio, Settore o Area 

SI SI SI SI 

 

PRESO ATTO che la suddetta deliberazione prevede che in caso di sussistenza di oltre sei condizioni 

oggettive o soggettive di cui al punto precedente sia previsto il riconoscimento di maggiorazione pari al 

50%; 

 

ATTESO pertanto di riconoscere, con decorrenza dalla presa di servizio in convenzione al Segretario 

Comunale dott. Domenico Massacane, in relazione al riscontro delle condizioni oggettivi e soggettive 

di cui sopra, la maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento di cui all’articolo 41 del 

C.C.N.L. 16/05/2001, nella misura del 50%; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto in particolare l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

DECRETA 

 

1. di riconoscere, con decorrenza dal 1/07/2022, al Segretario Comunale titolare della convenzione di 

segreteria Pozzolo Formigaro, Alice Bel Colle, Carpeneto e Castellazzo Bormida dott. Domenico 

Massacane, in relazione al riscontro delle condizioni oggettivi e soggettive di cui alla tabella Allegato 

A del contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei segretari comunali e provinciali - accordo 

n. 2 sottoscritto in data 22/12/2003  e dei criteri stabiliti dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 110 

del 29/12/2022 la maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento di cui all’articolo 41 del 

C.C.N.L. 16/05/2001, nella misura del 50%; 

 

2. che la maggiore spesa pari a € 11.620,28 (comprensiva della maggiorazione per convenzione) verrà 

ripartita con gli altri comuni convenzionati nella medesima proporzione prevista per il costo ordinario; 

 

3. di comunicare il contenuto del presente decreto al ai comuni di Alice Bel Colle, Carpeneto e 

Castellazzo Bormida; 

 

4. di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, nonché 

all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi; 

 

 

Pozzolo Formigaro, 08/03/2024 

                                                                                                                              Il SINDACO 

                                                                                                                  F.to MILOSCIO DOMENICO 

 

 

 



 

Parere in merito alla Regolarità Tecnica del presente Decreto nei limiti sopra indicati 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Massacane Domenico 

 

 

 

 

PER PRESA VISIONE E CONOSCENZA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Massacane Domenico 

 

 

 

 


